Tre sono i canoni che si trovano nella parte speciale del libro VI: il c. 1364 §2 che stabilisce la gravità dello scandalo come criterio per aggiungere altre pene alla scomunica *latae sententiae* per il delitto di apostasia, eresia e scisma⁸⁸, il c. 1394, che considera lo scandalo come un elemento

obligationem servandi poenam expiatoriam suspendere, ita tamen ut, si reus intra tempus ab ipso iudice determinatum rursus deliquerit, poenam utriusque delicto debitam luat, nisi interim tempus decurrerit ad actionis poenalis pro priore delicto praescriptionem.

⁸⁴ Can. 1347 § 2. A contumacia recessisse dicendus est reus, quem delicti vere paenituerit, quique praeterea congruam damnorum et scandali reparationem dederit vel saltem serio promiserit.

⁸⁵ Can. 1352 § 2. Obligatio servandi poenam latae sententiae, quae neque declarata sit neque sit notoria in loco ubi delinquens versatur, eatenus ex toto vel ex parte suspenditur, quatenus reus eam servare nequeat sine periculo gravis scandali vel infamiae.

⁸⁶ Can. 1357 § 1. Firmis praescriptis cann. 508 et 976, censuram latae sententiae excommunicationis vel interdicti non declaratam confessarius remittere potest in foro interno sacramentali, si paenitenti durum sit in statu gravis peccati permanere per tempus necessarium ut Superior competens provideat. § 2. In remissione concedenda confessarius paenitenti onus iniungat recurrendi intra mensem sub poena reincidentiae ad Superiorem competentem vel ad sacerdotem facultate praeditum, et standi huius mandatis; interim imponat congruam paenitentiam et, quatenus urgeat, scandali et damni reparationem; recursus autem fieri potest etiam per confessarium, sine nominis mentione.

⁸⁷ Can. 1361 § 3. Caveatur ne remissionis petitio vel ipsa remissio divulgetur, nisi quatenus id vel utile sit ad rei famam tuendam vel necessarium ad scandalum reparandum.

⁸⁸ Can. 1364 § 2. Si diuturna contumacia vel scandali gravitas postulet, aliae poenae addi possunt, non excepta dimissione e statu clericali.

qualificante l'attentato matrimonio⁸⁹, infine, il c. 1395 §1 che nello stesso senso del precedente mette in rilievo lo scandalo per i delitti contro il sesto comandamento⁹⁰.

Perché abbiamo messo questi canoni sotto il titolo di «vivere la giustizia»? Abbiamo detto più sopra che in questi casi non si tratta di norme meramente procedurale, ma di norme *sapientziali*, perché fanno riferimento non tanto alla giustizia formale, alla legge, ma mettono in risalto la presenza illuminante della giustizia sostanziale, l'*aequitas canonica*. Lo scandalo, ancora di più in questi canoni, appare come un richiamo ad un qualche elemento che qualifica la trasgressione della norma, esigendo da parte dell'autorità un intervento che tenga conto dell'esigenze della comunità.